financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito às despesas de custeio, de 
investimento e de pessoal. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 
3.1. O valor total desta parceria é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em duas 
parcelas de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), a serem depositadas nos meses de Julho 
e Setembro/2025, o qual será transferido à Organização da Sociedade Civil para a 
consecução do objeto, em conformidade com o plano de trabalho. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – DA CLASSIFICAÇÃO DOS RECURSOS

[...]

descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada como 
OSC; 

13.5.10. paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia 
comunicação à Administração Pública; 

13.5.11. quando os recursos transferidos não forem utilizados no prazo de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias ou outro menor, conforme plano de trabalho e 
vigência da parceria, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que 
previamente justificado pelo gestor da parceria e prorrogada a vigência nos termos 
previstos neste instrumento;